
Determinazione Dirigenziale del  22 novembre 2018 n. 3613       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1805000000 - Servizio Autonomo Sistemi Informativi ed E-government 
SERVIZIO 1805000000 - SERVIZIO AUTONOMO SISTEMI INFORMATIVI ED E-GOVERNMENT 
 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

3613 
 

OGGETTO: Progetto per la realizzazione di un 

Sistema di Videosorveglianza fornitura apparati non 
compresi in convenzione attraverso acquisto su MEPA 
(CIG. N. ZC1253541E) 

NUMERO PRATICA 
 
19- Pratica N. 18050 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

210050204 
 
 

- 
 

37.295,13 
 

2018 
 

2040 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

cdp 6042630 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  22 novembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  22 novembre 2018 n. 3613       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1805000000 - Servizio Autonomo Sistemi Informativi ed E-government 
SERVIZIO 1805000000 - SERVIZIO AUTONOMO SISTEMI INFORMATIVI ED E-GOVERNMENT 
 
 

Det. n. 3613 / Pratica N. 18050 -  19     

 
 
OGGETTO:  Progetto per la realizzazione di un Sistema di Videosorveglianza – fornitura apparati 

non compresi in convenzione attraverso acquisto su MEPA (CIG. N. ZC1253541E) 

 

Il Dirigente responsabile del 

Servizio Autonomo Sistemi Informativi ed E-Government 

 

Premesso che: 

- questa Amministrazione intende procedere all’innalzamento dei livelli di sicurezza del territorio 

attraverso attività poste a difesa delle norme che regolano la vita civile ed aumentare i livelli di 

sicurezza migliorando le condizioni di vivibilità urbana. Nell’ambito di tali attività rientrano la 

realizzazione di un efficace sistema di videosorveglianza; 

- il Sistema di Videosorveglianza attualmente operante sul territorio comunale, che consta di 48 

telecamere di cui circa un terzo funzionante, è in grado di monitorare i punti strategici stabiliti 

dall’Amministrazione senza però garanzia di continuità operativa a causa dell’obsolescenza 

dell’hardware e del software di gestione, obsolescenza che comporta l’impossibilità di procedere 

all’ampliamento del sistema stesso; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 276 del 13/11/2017 è stato approvato un progetto per 

la realizzazione di un sistema di videosorveglianza in fase di adesione a Convenzione Consip con lo 

scopo di rimettere in funzione l’intero sistema esistente attraverso il suo totale rifacimento; 

- con Determinazione Dirigenziale n° 4072 in data 11/12/2017 è stato determinato  di porre in essere 

tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la CDP S.p.A. al fine di 

procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione di un sistema di videosorveglianza e di 

telecontrollo del  traffico ed è stato successivamente concesso  contratto di prestito da parte di 

CDP con riferimento alla posizione 6042630 di euro 270.000,00. La somma di euro 270.000,00 è 

stata prenotata nel modo seguente: 

o euro 200.000,00 al capitolo 210050202 dell’esercizio 2017 – Impegno 2017/2690; 

o euro 70.000,00 al capitolo 210050204 dell’esercizio 2017 – Impegno 2017/2689; 

- Con Determinazione Dirigenziale n° 2717 del 18/09/2018 è stato approvato il progetto definitivo 

per il Sistema di Videosorveglianza e contestualmente è stata affidata, attraverso convenzione 

CONSIP, la realizzazione del sistema, lasciando in sospeso la fornitura di determinate 

apparecchiature non riconducibili alla convenzione stessa ed acquistabili indipendentemente in un 

secondo momento; tali apparecchiature, i cui dettagli sono specificati in detto progetto, risultano 

essere: 

o 2 server; 

o 3 joystick; 

o 3 postazioni di lavoro  

o 3 schermi di ampie dimensioni. 

 



Determinazione Dirigenziale del  22 novembre 2018 n. 3613       3 
 

- Con Determinazione Dirigenziale n° 2018/847 è stato determinato il riaccertamento ordinario dei 

residui con cui l’impegno di spesa n° 2017/2689 è  confluito nell’Avanzo di Amministrazione; 

- Con Determinazione Dirigenziale n° 2018/3154 del 23/10/2018 è stato determinato di approvare la 

variazione di bilancio per l’applicazione dell’avanzo di amministrazione per un importo di euro 

37.295,13 al capitolo 210050204 “Opere stradali diverse – Strade” per fornitura materiali a 

supporto del progetto di videosorveglianza, come da richiesta del Servizio Autonomo Sistemi 

Informativi ed E-Government. 

 

 

Rilevato che: 

- l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, la possibilità di procedere all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art 1, comma 2 del D.lgs. 241/90 specifica che “la pubblica amministrazione non può 

aggravare il procedimento se non per straordinarie e motivate esigenze imposte dallo 

svolgimento dell’istruttoria”; 

- le apparecchiature di cui al progetto non sono presenti, in riferimento alle specifiche 

caratteristiche definite, in convenzioni CONSIP; 

- la circolare n° 2/2016 di Agid prevede che “ le pubbliche amministrazioni non possono 

effettuare acquisti di beni e servizi informatici, anche se per innovazione, qualora siano in 

contrasto con i principi generali definiti nel paragrafo 3. In particolare non potranno essere 

sostenute spese relative alla costituzione di nuovi data center né tantomeno quelle per 

l’adeguamento di applicazioni rientranti tra quelle disponibili nelle infrastrutture 

immateriali, quali, ad esempio, il potenziamento di soluzioni di pagamento locale o di 

infrastrutture per l’autenticazione ai servizi online”; 

- gli apparati presenti nel progetto, ed in particolare i PC ed i server, sono utilizzati in un 

contesto critico, che richiede un’elevata fault tolerance per garantire la continuità del 

servizio, che può essere ottenuta attraverso una ridondanza diffusa; pertanto si ritiene 

necessario procedere con l’acquisto di   

o 3 server; 

o 3 joystick; 

o 6 postazioni di lavoro di cui  

o 3 schermi di ampie dimensioni. 

 

CONSIDERATO che: 

- la convenzione Consip non comprende tutti gli apparati compresi nel progetto, comunque 

necessari a coprire il fabbisogno dell’ente, ma, in ogni caso, tali apparati sono presenti sul 

nella categoria merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per 

l'ufficio” tipologia prodotto “Kit di videosorveglianza” del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (Mepa); 

- appare quindi necessario procedere all’acquisizione dei singoli apparati extra convenzione, 

procedendo all’acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) 

categoria merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per 

l'ufficio” tipologia prodotto “Kit di videosorveglianza”; 

- è stato richiesto un preventivo per la fornitura di tali apparati alle tre seguenti ditte, 

presenti sul MEPA: 

o Spring Firm Srl; 

o Dps Informatica Srl; 



Determinazione Dirigenziale del  22 novembre 2018 n. 3613       4 
 

o Glex Srl; 

- non sono state affidate dal Comune di Alessandria forniture a nessuna delle tre ditte 

precedentemente specificate, in ottemperanza al principio di rotazione negli ultimi tre 

anni; 

- le caratteristiche tecniche richieste sono specifiche e non presentano margini di 

discrezionalità in merito alla qualità degli apparati, e pertanto è possibile valutare 

esclusivamente l’offerta economica presentata che include tutti gli elementi distintivi 

elencati; 

- lo stato attuale della connettività dell’ente non permette un flusso in uscita adeguato alla 

banda necessaria per riversare in cloud gli output del sistema di videosorveglianza; 

- l’offerta economica più bassa è stata quella della ditta Spring Firm, S.r.l. con sede legale   in 

Via Giuseppe Parini, 17 – 34129 Trieste tel. +39.040.368985 - fax +39.040.368918 - 

springfirm@registerpec.it, Cap. Soc. € 52.000,00 i.v. - C.F. e P. IVA n. 00879420321 - Iscr. 

CCIAA TS n. 107462 - Iscr. Trib. TS n. 12959, pari ad euro 30.569,78 IVA esclusa, e quindi 

euro 37.295,13 IVA inclusa, presente sulla piattaforma MEPA con codice 

DELLSERVPCMONSAMS; 

DATO ATTO che: 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prevede l’adozione di un determina a contrarre, preliminare alla 

stipula dei contratti, nella quale deve essere indicato il fine che si intende perseguire con il 

contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 

le ragioni che stanno alla base della fornitura; 

 

SPECIFICATO  che  

- l’oggetto dell’affidamento è:  “Progetto per la realizzazione di un Sistema di Videosorveglianza – 

fornitura apparati non compresi in convenzione attraverso acquisto su MEPA”; 

- l’importo è euro 30.569,78  euro IVA esclusa e quindi euro 37.295,13 IVA inclusa; 

- il fornitore è Spring Firm Srl; 

- le ragioni della scelta del fornitore sono state le seguenti: la soluzione individuata risulta essere 

quella economicamente più vantaggiosa, relativamente ad apparati le cui caratteristiche tecniche 

sono state dettagliatamente specificate nel progetto definitivo; 

- il possesso dei requisiti di carattere generale è avvenuto grazie alla dimostrazione di livelli minimi di 

fatturato globale, proporzionati all’oggetto dell’affidamento ed all’attestazione di iscrizione al 

Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato; 

- il possesso dei requisiti tecnico professionali è stato dimostrato mediante la dichiarazione dei lavori 

effettuati nell’ultimo triennio nel settore di interesse presso le pubbliche amministrazioni. 

 

RITENUTO:  

- necessario procedere all’affidamento dell’appalto  nel rispetto delle procedure e dei criteri previsti 

dal nuovo codice degli appalti (D.Lgs. 50/2016), così come modificato dal decreto correttivo D.Lgs. 

56/2017 in relazione all’importo economico sopra indicato; 

- di procedere all’affidamento delle prestazioni  di cui sopra mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- di procedere ad impegnare al capitolo 210050204 del Bilancio di Previsione anno 2018  - Piano dei 

Conti Finanziario U.2.02.01.09.009 (ex impegno 2017/2689 – mutuo CDP posizione 6042630)  la 

somma di euro 30.569,78  euro IVA esclusa e quindi euro 37.295,13 IVA inclusa ed affidare alla 

Ditta Spring Firm Srl la fornitura di apparati extra convenzione; 

 

VISTA: 



Determinazione Dirigenziale del  22 novembre 2018 n. 3613       5 
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017  avente ad oggetto “Art.151 del 

D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e relativi allegati; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14/0/32/18020 del 18/01/2018 avente ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2018 – 2020 - parte contabile. Approvazione”; 

  

DATO ATTO che: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. n. 196/2009, per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. N. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, reca disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali 

e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L.42/2009; 

 

PRESO ATTO  

- del  Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22/12/2014, ad oggetto “D.Lgs. del 23 giugno 2011 . n. 118  e successive 

modificazioni ed integrazioni . Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 

Alessandria”; 

 

VISTI: 

- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del citato D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.: 

- la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il 

rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Responsabile del Servizio Autonomo Sistemi 

Informativi ed E-Government, in qualità di beneficiario rispetto le componenti ICT della strategia; 

- la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il 

rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Direttore del Settore LL.PP., Infrastrutture, 

Mobilità e Disability Manager, detentore dei capitoli di spesa, Ing. Gianpiero Cerruti; 

- la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 

parte del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi, Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 

DATO ATTO CHE risulta disponibile la somma occorrente pari a euro 37.295,13  come di seguito specificato: 

· euro 37.295,13  al capitolo 210050204 “Opere stradali diverse – Strade” del Bilancio di 

Previsione 2018-2020 (ex impegno 2017/2689– mutuo CDP posizione 6042630) ; 

 

RITENUTO 

· ai sensi della L. 7 agosto 1990 n. 241 e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, di individuare in base 

agli ambiti di competenza: 

- il Responsabile del procedimento nel Dirigente del Servizio Autonomo Sistemi Informativi, 

Ing. Gaetano Riccio; 

- nel Dirigente del Servizio Autonomo Sistemi Informativi Ing. Gaetano Riccio, la figura 

professionale a cui spetterà la validazione per la conformità dei servizi, per poter quindi 

procedere all’accettazione della fattura elettronica ed alla liquidazione della spesa. 

 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 9 del d.l. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il programma dei pagamenti 

derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

 

In forza del Decreto Sindacale n. 34 in data 25 luglio 2018 di conferimento all’Ing. Gaetano Riccio 

dell’incarico di Dirigente responsabile del Servizio Autonomo Sistemi Informativi ed E-government 



Determinazione Dirigenziale del  22 novembre 2018 n. 3613       6 
 

 

DETERMINA 

 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1. DI ASSUMERE l’impegno, affidando alla società  Spring Firm Srl con sede legale   in Via 

Giuseppe Parini, 17 – 34129 Trieste - springfirm@registerpec.it, C.F. e P. IVA n. 

00879420321 - Iscr. CCIAA TS n. 107462 - Iscr. Trib. TS n. 12959, la fornitura di apparati 

extra convenzione  acquisibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) - (CIG ZC1253541E), per la prevista spesa del materiale extra convenzione 

(Mepa) – che costituisce valore previsto dell’appalto  di euro 30.569,78  oltre iva e, 

conseguentemente, la spesa complessiva iva inclusa di euro 37.295,13  con 

imputazione agli strumenti contabili nei termini sotto indicati: 

o al capitolo 210050204 del Bilancio di previsione anno 2018, euro 37.295,13  - Piano 

dei conti finanziario U. 2.02.01.09.009 (ex impegno 2017/2689– mutuo CDP 

posizione 6042630); 

2. DI DARE ATTO che la Ditta affidataria Spring Firm Srl dovrà fatturare le competenze 

spettanti al Comune di Alessandria, Settore LL.,infrastrutture, mobilità e disability 

manager, Piazza della Libertà 1, 15121 ALESSANDRIA, codice univoco: 95KKS9, indirizzo 

PEC comunedialessandria@legalmail.it; 

3. DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di 

regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della 

L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del 

Servizio Autonomo Sistemi Informativi ed E-Government; 

4. DI PRECISARE che il responsabile unico del procedimento e direttore per l’esecuzione 

del contratto, cui compete verificare la conformità della fornitura è l’Ing. Gaetano 

Riccio; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Affari Generali Economato Contratti 

Politiche Culturali e Sociali per l’espletamento delle conseguenti procedure; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo e i dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto 

sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D. Lgs. 97/2016 e di 

quanto disposto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e appalti 

pubblici; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, 

comma 4, lettera c, del D.L. 12/07/2004 n. 168, convertito in legge 30/07/2004, n. 191, 

all’ufficio Controllo di Gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di 

controllo. 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Gaetano Riccio 

 



Determinazione Dirigenziale del  22 novembre 2018 n. 3613       7 
 

 
IL DIRETTORE RICCIO GAETANO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 13 novembre 2018 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1805000000 - SERVIZIO AUTONOMO SISTEMI INFORMATIVI ED E-
GOVERNMENT, Ing. Gaetano Riccio, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ 

TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 13 novembre 2018 
 
 
 
Il Responsabile del 1809000000 - SETTORE LL.PP., INFRASTRUTTURE, MOBILITÀ E DISABILITY 
MANAGER, Ing. Cerruti GianPiero, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ 

TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 14 novembre 2018 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO MUTUI, Cristina Drago, ha espresso, sulla presente 
determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 22 novembre 2018 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 22 novembre 2018 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  22 novembre 2018 n. 3613       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4055 il  23 novembre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


